
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

SETTORE II

DETERMINAZIONE 
N. 265 del 20/03/2013

N. Sett. 35/DSETT_II del 20/03/2013

OGGETTO: SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 01.05.2013 
AL  30.04.2018.
INDIZIONE LICITAZIONE PRIVATA.
APPROVAZIONE BANDO E DISCIPLINARE DI GARA.
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE EX ART. 192 DEL D.LGS. N.267/2000.
CIG N° 5010626361

IL DIRIGENTE
VISTO  il  D.Lgs.  267/2000,  “Testo  Unico  sull’ordinamento  delle  Autonomie  Locali”  e 
successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’art. 50, comma 10 e l’art.109 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000;

VISTO il  D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali”;

VISTO il Decreto del Sindaco n° 1 del 03/01/2012, esecutivo ai sensi di legge, con il quale 
viene nominata la Dott.ssa  Francesca Valentina Caria Dirigente del servizio finanziario;

DATO ATTO che con la deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 14/09/2012 sono stati 
approvati  il  bilancio  di  previsione  per  l'esercizio  2012,  la  relazione  previsionale  e 
programmatica e il bilancio pluriennale per il periodo 2012/2014;

PRESO  ATTO  che  attualmente  il  servizio  di  tesoreria  comunale  è  svolto  dal  Banco  di 
Sardegna S.p.a, ed è disciplinato dalla convenzione in essere fra l’Ente e il proprio tesoriere 
stipulata in data 26 agosto 2009 con la scadenza 31.12.2012;

PRESO ATTO che con delibera C.C. n. 16 del 06/03/2013 è stato approvato lo schema di 
Convenzione  che  disciplinerà  il  rapporto  fra  il  Tesoriere  ed  il  Comune  relativamente  al 
servizio  di  tesoreria  da  affidare  per  il  periodo  01.05.2013/30.04.2018  e  con  la  stessa 
delibera, si  demanda “…al Responsabile dei servizio finanziario la procedura, prevista nel 
regolamento di contabilità, per l’affidamento del servizio in oggetto”;

VISTO  l'art.  210  del  decreto  legislativo  n.  267/2000  che  prevede  che  l'affidamento  del 
servizio di Tesoreria venga effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica stabilite 
nel  regolamento  di  contabilità  di  ogni  ente,  con  modalità  che  rispettino  i  principi  della 
concorrenza;



VISTO l’articolo 56 del Regolamento comunale di contabilità approvato con delibera C.C. n. 
38  del  25.06.1996,  esecutiva,  il  quale  dispone  che  il  servizio  di  tesoreria  debba  essere 
affidato mediante gara a licitazione privata;

PRESO ATTO di dover provvedere all’attivazione della procedura volta all’affidamento del 
servizio  in  oggetto,  nel  rispetto  delle  disposizioni  normative  e  regolamentari  prima 
richiamate, con scelta del contraente attraverso la procedura di licitazione privata prevista 
dal regolamento di contabilità comunale;

VISTI:
- lo  schema  di  convenzione  e  criteri  di  aggiudicazione  approvati  con  delibera  C.C. 

n.16/2013;
- l’avviso di gara;
- Il bando di gara e annesso disciplinare;
- lo schema dell’istanza di partecipazione alla gara (allegato A del bando);
- lo schema dell’offerta economico-tecnica (allegato B del bando)
- la lettera invito a presentare offerte; 

RITENUTI gli stessi conformi alla normativa vigente e idonei ad assicurare l’affidamento del 
servizio secondo criteri di concorrenza e di imparzialità;

VISTE le disposizioni recate agli articoli di cui al Titolo 5° “Tesoreria” del D.Lgs. n.267/2000 
Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali ;  

VISTO l’articolo 35, commi da 8 a 10, del decreto legge n.1 del 24 gennaio 2012, convertito  
con modificazioni dalla Legge 24 marzo 2012 n.27, che sottopone gli Enti Locali al regime di 
Tesoreria unica “pura” sulla base del quale tutte le entrate devono essere depositate presso 
la  Sezione  di  Tesoreria  Provinciale  dello  Stato  ad  eccezione  delle  somme  rivenienti  da 
operazioni di mutuo, prestito o altra forma di indebitamento;

CONSIDERATO  che  il  servizio  di  Tesoreria  dovrà  essere  svolto  con  modalità  e  criteri 
informatici  e  con  collegamento  telematico  tra  Ente  e  Tesoriere  e  che  il  tutto  dovrà 
comportare un compenso per ogni disposizione sia d’incasso che di pagamento ed un costo 
per la conservazione sostitutiva dell’ordinativo informatico;

VISTI  gli  artt.  192  del  D.Lgs.  n.267/2000  ed  11  del  D.Lgs  n.163/2006  intitolati  
Determinazione  a  contrattare  e  riportanti  il  contenuto  minimo  della  medesima 
determinazione;

VISTO il Bando di gara, il disciplinare di gara ed i relativi allegati;

RITENUTO  di  dover  provvedere  alla  nomina,  in  qualità  di  Responsabile  unico  del 
Procedimento, del Dott. Alessandro Alciator Istruttore direttivo assegnato presso il Servizio 
Finanziario;

DATO ATTO che, avvalendosi della facoltà prevista dall’art.  21 del contratto di tesoreria,  
laddove al comma 3 viene stabilito che il tesoriere ha l’obbligo di continuare il servizio, alle 
medesime condizioni, per un periodo massimo di 6 mesi dopo la scadenza della convenzione. 
A tal proposito è stata fatta richiesta di una proroga tecnica, all’attuale Tesoriere  Banco di 
Sardegna SpA, per consentire al Comune di seguire con accortezza la fase pre-negoziale, al 
fine di indire la procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio entro giugno 
2013,  predisponendo  un  capitolato  d’appalto  che  garantisca  le  migliori  condizioni  per 
l’Amministrazione e per gli utenti; 



RAVVISATA la necessità di far ricorso alla procedura d’urgenza relativamente ai termini per la 
ricezione delle domande di partecipazione alla licitazione e di presentazione della domanda e 
relativa offerta economico-tecnica, al fine di assicurare il servizio a partire dal 01.05.2013 e 
comunque entro il 30.06.2013; 

CONSIDERATO che  la quota fissata dall’Autorità di Vigilanza per i Contratti Pubblici (AVCP) 
per le stazioni appaltanti per le procedure di importo oltre € 40.000,00 e fino a € 150.000,00,  
come  nella  fattispecie  presente,  è  fissato  in  €  30,00  e  che  si  dovrà  procedere 
tempestivamente, ad effettuare il versamento del contributo a favore della medesima Autorità 
nelle modalità di cui all’art.3, comma 1, della citata Deliberazione e delle relative Istruzioni 
operative, pena l’attivazione della procedura di riscossione coattiva;

RITENUTO pertanto di approvare gli atti della procedura in oggetto e di fissare la tempistica  
della stessa;

D E T E R M I N A

Di prendere atto di quanto in premessa;

1. Di approvare:
o l’avviso di gara;
o Il bando di gara e annesso disciplinare;
o lo schema dell’istanza di partecipazione alla gara (allegato A del bando);
o lo schema dell’offerta economico-tecnica (allegato B del bando)
o la lettera invito a presentare offerte; 

allegati alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;

2. Di  dare  atto  che  l’avviso  di  gara,  il  bando  e  annesso  disciplinare,  lo  schema 
dell’istanza  di  partecipazione  e  lo  schema  dell’offerta  economico-tecnica  saranno 
pubblicati  sul  sito  istituzionale  del  comune  di  Alghero  all’indirizzo 
www.comune.alghero.ss.it oltre che all’albo pretorio dell’Ente in modo da assicurarne 
idonea conoscibilità;

3. Di stabilire la seguente tempistica per la procedura in oggetto:
-20.03.2013 pubblicazione avviso di gara
-04.04.2013 termine per ricezione domande di invito
-09.04.2013 termine per diramare gli inviti
-23.04.2013 termine per la ricezione delle istanze di partecipazione e delle offerte
-26.04.2013 esame delle offerte e formazione graduatoria

4. Di dare atto, ai sensi dell’art.192 del D. Lgs. 267/2000 “Determinazioni a contrattare 
e relative procedure “ che:

- il fine che con il contratto di tesoreria si intende perseguire ed il relativo oggetto sono  
quelli  specificati nella Convenzione approvata con Deliberazione del C.C. n. 16 del  
06/03/2013;

- la forma del contratto sarà l’atto pubblico;
- clausole essenziali sono quelle previste nella suddetta Convenzione;
- la modalità di scelta del contraente è la procedura ristretta della licitazione privata,  

giusta prescrizione contenuta nel regolamento comunale di contabilità richiamato in 
premessa.

5. Di impegnare la somma di € 30,00 da liquidarsi a favore dell’Autorità di Vigilanza sui  
LL.PP. dovuta a titolo di contributo per l’attivazione della procedura di gara di cui 
trattasi,  e  da  liquidarsi  nelle  modalità  di  cui  all’art.  3,  comma  1,  della  citata 
Deliberazione e delle relative Istruzioni operative, con imputazione al cap. 10703/5, 

http://www.comune.alghero.ss.it/


UEB 1010307,  cdc 80 del predisponendo Bilancio 2013, in deroga all’impegno in 
dodicesimi, trattandosi di spesa tassativamente regolata dalla legge;

6. Di nominare quale  Responsabile unico del procedimento il Dott. Alessandro Alciator 
Istruttore direttivo assegnato presso il Servizio Finanziario;

          Il Dirigente dei Servizi Finanziari
     (Dott.ssa Francesca Valentina Caria)


